
o
o
o

Area Infrastrutture stradali e tecnologiche
Servizio Arredo urbano e mobilità sostenibile

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  1061E_230224_001

Oggetto: approvazione del  progetto relativo all’intervento di manutenzione del per-
corso ciclabile esistente lungo Viale John Fitzgerald Kennedy e lungo via
Nuova Agnano, presentato dalla società KLM – Reali Linee Aeree Olandesi,
in forma di mecenatismo.

Determinazione senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 26/02/2024, DETDI/2024/0000194



Il Dirigente del Servizio Arredo Urbano e Mobilità Sostenibile

Premesso che

‒ con Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 15 dicembre 2022, su proposta di delibera di
G.C. n. 408 del 27.10.2023, è stato approvato il Regolamento sulla disciplina delle liberalità
e degli interventi di mecenatismo;

‒ l’art.  12 del predetto regolamento prevede la possibilità che soggetti privati e pubblici,  in
assenza  di  scopo di  lucro  diretto  o  indiretto,  a  propria  cura  e  spese  in  applicazione  del
principio  di  sussidiarietà  orizzontale  di  cui  all’art.  118,  comma  4,  della  Costituzione,
propongano interventi  di  recupero e/o  riqualificazione  e/o  gestione  e/o manutenzione  dei
beni, di proprietà comunale;

‒ con  nota  n.  980296  del  30.11.2023  è  stata  acquisita  dal  servizio  Contratti  la  proposta,
inoltrata in pari data al servizio Arredo urbano e mobilità sostenibile con nota n. 980504 e
successivamente  integrata  con  pec  del  20.12.2023  acquisita  al  protocollo  generale  n.
1037157, della società KLM – Reali Linee Aeree Olandesi, di realizzazione di un intervento
di  mecenatismo  finalizzato  alla  manutenzione  del  percorso  ciclabile  esistente  in  viale
Kennedy e via Nuova Agnano;

‒ con Delibera di Giunta Comunale n. 531 del 27/12/2023 l’Amministrazione ha preso atto
della proposta di mecenatismo finalizzata alla realizzazione dell’intervento di che trattasi,
demandando al servizio Arredo Urbano e mobilità i consequenziali adempimenti;

‒ a seguito di istruttoria condotta dallo scrivente, con nota n 40018 del 12 gennaio 2024, sono
state  richieste  alcune  integrazioni  al  progetto  alla  luce  dell’Ordinanza  Sindacale  n.
1183/2012, di istituzione del percorso ciclabile;

‒ l’istanza è stata ulteriormente integrata da parte del proponente, da ultimo con pec del 15
febbraio 2024, acquisita in pari data al protocollo dell’ente al  con nota n.149624;

‒ il valore dell’intervento proposto è pari a € 39.814,16 Iva e oneri inclusi, come risulta dalla
documentazione contabile allegata all’istanza.

Considerato che

‒ la  proposta  di  che  trattasi  prevede  un  intervento  di  manutenzione  del  percorso  ciclabile
esistente lungo Viale John Fitzgerald Kennedy e lungo via Nuova Agnano, consistente nella
riqualificazione del fondo ciclabile e nel ripristino della segnaletica orizzontale e  verticale;

‒ il  valore complessivo  dell’intervento è  inferiore  a 40.000,00,  pertanto,  come stabilito  dal
citato Regolamento sulla disciplina delle liberalità e degli interventi di mecenatismo all’art.
13 comma 2 lett.a)  “in  caso di  interventi  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  il  dirigente
acquisisce l’indirizzo dell’amministrazione dal Capo di Gabinetto del Sindaco”.

Preso atto che

‒ il progetto di manutenzione del percorso ciclabile esistente lungo Viale John Fitzgerald Ken-
nedy e lungo via Nuova Agnano, presentato dal proponente, è composto dei seguenti elabora-
ti:

- Relazione Tecnica;
- Tavola di progetto;
- Computo metrico estimativo;
- Elenco prezzi;
- Cronoprogramma;
- DUVRI;

Comune di Napoli
Data: 26/02/2024, DETDI/2024/0000194



‒ tutti gli elaborati sono stati vidimati e sottoscritti dal progettista;

‒ l’importo dei lavori stimati è pari ad € 33.831,05, oltre spese tecniche, oneri e Iva per un
totale complessivo di € 39.814,16;

‒ il progetto è stato redatto nel rispetto dell’Ordinanza Sindacale  n. 1183/2012, di istituzione
del percorso ciclabile   esistente lungo Viale John Fitzgerald Kennedy e lungo via Nuova
Agnano, oggetto dell’intervento di manutenzione proposto.

Verificata

‒ la  completezza degli  elaborati  in  relazione  al  livello  di  progettazione  e  alla  natura
dell’intervento proposto.

Attestato che

‒ l’adozione  del  presente  atto  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza
dell’attività  amministrativa  ai  sensi  dell’art.147  bis  comma  1  del  citato  decreto  come
modificato  ed  integrato  dal  D.L.  n.174  del  10/10/2012  convertito  in  Legge  n.  213  del
07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;

‒ ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e art. 6 del D.P.R. n.62/2013 non è stata rilevata
la presenza di situazioni  di  conflitto  di interesse,  né tanto meno ipotesi  di  situazione  di
conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  così  come,  peraltro,  sancito  dagli  artt.7  e  9  del
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

‒ il presente provvedimento non contiene dati sensibili;

‒  il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella
predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito
stesso o di altri siti istituzionali.

‒ l’istruttoria del presente atto è stata espletata dallo stesso dirigente che sottoscrive il presente
atto.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

Visti

‒ il D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

‒ il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

‒ il  Regolamento  sulla  disciplina  delle  liberalità  e  degli  interventi  di  mecenatismo  del
Comune di Napoli.

La  narrativa  si  intende  integralmente  riportata  nel  presente  dispositivo  costituendone  parte
integrante e sostanziale 

Si allegano, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i seguenti documenti: :
- Relazione Tecnica (1061E_001_01);

Comune di Napoli
Data: 26/02/2024, DETDI/2024/0000194



- Tavola di progetto (1061E_001_02);

- Computo metrico estimativo (1061E_001_03);
- Elenco prezzi (1061E_001_04);

- Cronoprogramma (1061E_001_05);
- DUVRI (1061E_001_06).

DETERMINA

Approvare,  in  linea  tecnica,  il  progetto  relativo  all’intervento  di   manutenzione  del  percorso
ciclabile esistente lungo Viale John Fitzgerald Kennedy e lungo via Nuova Agnano, consistente
nella riqualificazione del fondo ciclabile e nel ripristino della segnaletica orizzontale e verticale
dell’importo complessivo di € 39.814,16, composto dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica;

- Tavola di progetto;
- Computo metrico estimativo;

- Elenco prezzi;
- Cronoprogramma;

- DUVRI;

Dare atto  che l’intervento proposto da KLM  rientra tra gli interventi di mecenatismo di cui al
Regolamento  sulla  disciplina  delle  liberalità  e  degli  interventi  di  mecenatismo del  Comune  di
Napoli e che pertanto ogni onere, nessuno escluso, cederà a carico del mecenate.

Pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Napoli e nella pagina appositamente
dedicata agli interventi di mecenatismo sul sito istituzionale dell’ente.

Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente
arch. Valeria Palazzo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). La presente nota è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi
dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 26/02/2024, DETDI/2024/0000194


	Area Infrastrutture stradali e tecnologiche

		2024-02-23T15:26:13+0000
	VALERIA PALAZZO




